



Arbejdsmiljøchef
Helle Birk Domino
Kvæg, Team Bedriftledelse
87405555
hbd@vfl.dk

Mere dialog er en af vejene til bedre sikkerhed i landbruget

2012 risikerer at blive et år med rekordmange dødsulykker i landbruget. Mere og bedre dialog ude på den enkelte gård er et af redskaberne til at højne sikkerheden. Det samme er ordninger, der belønner fokus på arbejdsmiljø, vurderer Helle Birk Domino, arbejdsmiljøchef i Videncentret for Landbrug.

Sikkerheden på landbrugsbedrifterne er god nok. Det mente 69 procent af de, der deltog i en afstemning på landbrugsavisen.dk i uge 36.

I Videncentret for Landbrug har arbejdsmiljøchef Helle Birk Domino netop gennemgået statistikken over årets ulykker med dødelig udgang.

Den viser tal, der desværre antyder, at sikkerheden bestemt kan forbedres. 13 er døde ved ulykker på landbrugsejendomme eller med landbrugsmaskiner foreløbig i 2012. Det betyder, at året er på vej til at slå en kedelig rekord. De seneste 10 år har der kun i 2006 været flere fatale ulykker. Her endte tallet på 15 dræbte.



Mange er pressede

Arbejdsmiljøchefen kan ikke give nogen entydig forklaring på stigningen, men peger på, at den økonomiske krise kan spille en rolle.

- Mange landmænd er presset og har været det gennem flere år. Nogle prøver at klare sig med mindre hjælp for at spare penge, og skal så løbe det hurtigere, hvilket selvfølgelig giver større risiko for ulykker.
- Samtidig kan det måske være svært at holde fokus på de praktiske opgaver, når man har hovedet fuldt af bekymringer om sin økonomiske situation, siger Helle Birk Domino.

Videncentret har – alene og med forskellige partnere – gennemført en række aktiviteter for at sætte spot på landbruget som et erhverv med mange farer. Senest i sommeren 2012 en kampagne målrettet børn, der færdes og leger på landbrugsejendomme.

Arbejd på flere fronter

Helle Birk Domino vurderer, at erhvervet med fordel kan arbejde på flere fronter for at styrke sikkerheden.

- Vi må gerne gå mere til stålet, når vi kommunikerer til landmændene. Der har måske været lidt for stor blufærdighed og frygt for at virke bedrøvelende. Vi skal efter min mening turde være mere direkte, og vise, at ulykker altså koster liv og lemmer.
- Vi har i de seneste år holdt flere møderækker, hvor en landmand, der har været ude for en alvorlig ulykke, har fortalt om konsekvenserne for hans professionelle og personlige liv. Det virker stærkt på de fleste at blive konfronteret med en kollega, der har taget de samme risici, som de måske selv gør i det daglige, men bare ikke har været så heldig, siger Helle Birk Domino.

Bedre dialog nytter

Hun peger også på, at det vil være gavnligt at få styrket dialogen mellem landmænd og de lokale konsulenter i arbejdsmiljø.

- Det gav stor effekt, da Landbrugets Sikkerhedsbusser for nogle år siden gennemførte 1200 besøg hos landmænd i forbindelse med Arbejdspladsvurderingen (APV). Jeg så gerne, at man for eksempel fik rådgiverne ud at medvirke i de obligatoriske Arbejdsmiljødrøftelser, der hvert år skal foregå mellem leder og medarbejdere. Dialogen og forståelsen af, hvor farerne præcis lurer på den enkelte bedrift er meget vigtig i arbejdet med at forebygge ulykker, siger Helle Birk Domino.
- Og så ser jeg også muligheder i at arbejde med ordninger, der belønner landmænd, som prioriterer sikkerhed. I Norge arbejder et forsikringselskab blandt andet med en ordning, hvor landmændene ved at følge et uddannelsesforløb med afsluttende eksamen opnår en gedigen rabat på deres forsikringer. Det har været en stor succes, og noget tilsvarende kunne være meget interessant at se i Danmark også.

Forfatter: [Thyge Hansen](#)

Publiceringsdato: 19-09-2012

<http://www.vfl.dk/Nyheder/MereDialogErEnAfvejeneTilBedreSikkerhedILandbruget.htm>

